^a segue f cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue non ob cancellato nel testo con tratto di penna

^c inserito in interlinea su huius cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue id cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue cu cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g segue ordinatas cancellato nel testo con tratto di penna.

9 settembre

Nomi dei chiavari, dei notai, degli *stimatores*.

Die veneris nono septembbris.

78v.^a

Eodem die dictus dominus vicarius eligit infrascriptos quatuor clavarios duraturos per tres menses venturos ut moris est qui elligere debeat officiales communis.

Nomina quorum sunt hec:

Nicolaus de Gorzano |

Ardicio Alpinus | iuraverunt

Ursinus de Cavaglata |

Malaninus Gastaudus. |

Nomina notariorum sunt hec:

Blaxius Vaudonus clavarius |

Bertholomeus Baynerius | pro domino

Anthonius Malcavalerius |

Michael Caritonus | pro comuni.

Nomina stimatorum:

Georgius Becutus |

Petrus Mazotus
Ruffinetus de Ruvore
Anthonius de Cavaglata. //

^a a pagina 78r. Die e il resto della pagina è lasciato in bianco.

18 settembre

CM

Il Maggior Consiglio fissa le *ferie* per la vendemmia e i prezzi delle carni; detta disposizioni sul commercio delle calzature e permette il pascolo oltre la Stura.

79r. Die dominico XVIII septembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super palatio domus communis more solito congregato, suprascripti domini vicarius et iudex petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super feriis vindemiarum ordinandis more solito.

Item super stanciando carnes que venduntur ad minutum in civitate Taurini. Item super caligariis^a habitantibus Taurini ut vendant subtilares in calligaria more solito.

Item super dando licenciam quod bestialerii possint ire ad pasturandum versus Sturiam a Sancta Maria inferius versus Paudum.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et estitit ordinatum quod ab hodierna die in antea quilibet possit vindemiare ad suam liberam voluntatem et quod a die presenti usque ad XV diem mensis octubris proxime venturi inclusive sint ferie, ita quod die XVI dicti mensis octubris sit prima dies iuridica instantium vindemiarum si feriata non fuerit alias ad sequentem diem non feriatam, tali modo quod in causis criminalibus et aliis laboreriis procedi possit non obstantibus dictis feriis et quod in causis ordinariis tempus non currat nec eis prejudicet pretextu et occasione dictarum feriarum.//

79v. Item super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis et ordinatum extitit quod unusquisque^b macellarius seu alii vendentes carnes ad minutum in civitate Taurini dare teneatur et debeat libra carnium crastatinorum sufficiencium pro denariis septem viannensium.

Item libra carnium bovinarum bonarum et sufficiencium exceptis vitulis de lacte pro denariis IIIIor viannensium.

Item libra carnium vitulorum de lacte bonarum et sufficiencium pro denariis VI viannensium.

Item libra carnium porcorum bonarum et sufficiencium pro denariis VII viannensium.

Et qui contrafecerit incurrat penam in capitulis ordinatam, que quidem instancia durare debeat quousque per credenciam fuerit revocata.

Item tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod omnes calligarii stantes et habitantes in civitate Taurini non audeant nec presumant vendere eorum subtilares seu vendi facere in die fori nisi solummodo in calligaria et super banchis dicte calligarie sicut hactenus consuetum est et hoc sub pena solidorum decem pro quolibet et qualibet et quod habentes banchas in dicta calligaria eas locare debeant calligariis indigentibus de ipsis pro competenti precio sive salario; et si forte inter locantem et locatorem fuerit aliqua discordia quod ipsi stare teneantur ad invicem in dicto et arbitrio Nicholai de Gorzano et Stephani Borgesii.
Item super quarta preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod custodes bestiarum possint et valeant ducere ad pascendum bestias^c ultra Sturiam a loco Sancte Marie infra versus Padum libere et impune aliquo capitulo non obstante.

^a segue qui ven cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue vendens cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue a cancellato nel testo con tratto di penna.

1 ottobre

Nomi degli addetti al servizio di guardia.

Die primo octubris.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie per unum mensem ad salarium consuetum:
Ostacium filium Iacobi Borgexi et
Petrum Dodollum. //

2 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio vieta il lavoro nei campi in occasione delle principali feste religiose; concede i protocolli del notaio Giovanni de Alissono a Giovannone de Stulino; concede la cittadinanza ad Andrea de Bezano; delibera l'elezione di quattro uomini incaricati di individuare ove costruire un ponte sulla Dora. Nomi dei *sapientes custodie*.

Die^a dominico secundo octubris.

80r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super palatio domus communis more solito congregato, suprascripti domini vicarius et iudex petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super facto festivitatum celebrandarum in honorem Dei et gloriose beatissime virginis Marie et aliorum sanctorum et sanctarum.

Item super requisitione quam facit Iohanonus de Stulino de prothocollis et abreviaturis quondam Iohannis de Alisono quos requirit sibi dari et tradi ut est moris.

Item super recipiendo habitatorem Andream de Bezano maritum Goye bergerium.

Item super^b eligendo aliquos probos viros qui habeant potestatem avidendi, providendi, perquirendi et deliberandi super reparatione et constructione pontium Padi et Durie quid placet ordinare consulatis.

Item super eligendo sapientes custodie.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et per eos extitit ordinatum nemine discrepante quod nulla persona de Taurino seu ibi habitans audeat seu presumat laborare seu laborari facere in festivitatibus infrascriptis, videlicet ad arandum in campis et laborandum in vineis, pratis et nemoribus excepto quod unusquisque possit ad aquarri facere prata sua libere et impune nec etiam audeat in predictis festivitatibus carreare fena seu ligna sive blada et legumina et qui contrafecerit solvat pro quolibet et qualibet vice nomine pene solidos quinque viannensium et duplum in festo sancti Theodoli quod celebratur et celebrari debet^c die sequenti festi beate

80v. Marie medii augusti, cuius pene medietas pro duabus// partibus domino applicetur et reliqua tercia pars accusatori et exigi possit de presenti absque defensione quacumque et quilibet homo bone fame possit accusare et eius accuse credatur suo iuramento; item placuit dictis credendariis facto partito ut supra quod per clavarios communis elegantur duo boni viri de quolibet quarterio qui tempore messium et vindemiarum ire teneantur ad querendum amore Dei et sancti Theodoli in hospiciis civium et habitatorum Taurini et illud quod eis datum fuerit dicta de causa poni debeat in manibus massarii communis qui custodire debeat granum et vinum et illud vinum et granum dari et dispensari debeat publice in dicto festo sancti Theodoli amore Dei pauperibus Christi.

Item super secunda preposta placuit dictis credendariis facto partito ut supra quod prothocolla et abreviaturas instrumentorum receptorum per Iohannem de Alissono quondam notarium dentur et concedantur Iohanono de Stulino tali modo quod ipse Iohanonus auctoritate presentis consilii possit levare et tradere instrumenta de predictis prothocollis et notis, nichil in ipsis addendo vel minuendo quod mutare possit substanciam facti et super deferatur dicto Iohanono iuramentum.

Qui Iohanonus ibidem et incontinenti dictus Iohanonus ad delationem supradicti domini iudicis iuravit predicta facere legaliter bona fide.

Item super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per dominos vicarium et iudicem et quatuor clavarios communis dictus Andreas de Bezano recipiatur et recipi debeat in civem et habitatorem civitatis Taurini sub pactis hactenus fieri consuetis.

Item super quarta preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis

quod per clavarios communis elegantur quatuor boni viri qui una cum domino vicario ire teneantur ad avidendum et perquirendum locum magis aptum et ydoneum ubi possit fieri pons in flumine Durie cum minoribus expensis et illud quod per ipsos avisatum fuerit ponatur in scriptis et redducatur in credencia que super ipsis ordinare possit pro libito voluntatis.

Nomina dictorum electorum sunt hec^d.//

Item placuit dictis credendariis super quinta preposta facto partito ut supra 81r.
quod per clavarios elegantur sapientes custodie more solito.

Eodem die congregati supradicti IIII or clavarii elligerunt infrascriptos octo sapientes custodie per tres menses.

Nomina quorum sunt hec:

Brunetus de Ruore
Nicholayus de Gorzano
Raynerius Bechutus
Ardicio Alpinus
Rizardellus de Broxullo
Ludovicus Gastaldus
Anthonius Malcavalerius
Rolandinus de Corvexo.

//

^a segue lune XXVI septembbris cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue exigitendo cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue dis cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

6 ottobre

Nomi degli incaricati di seguire i lavori ai ponti sul Po e sulla Dora e di coloro che devono fare la questua per la festa di San Teodoro.

Die VI° octubris.

81v.

Eodem die congregati suprascripti quatuor clavarii communis una cum curia in domo communis elligerunt infrascriptos qui ire debeant ad querendum amore Dei et beati Theodolli pro faciendo donam sive dayam in festo ipsius beati Theodolli.

Et primo de quarterio porte Nove	Matheum Testam et Petrum Invernnotum.
Item de quarterio porte Marmorie	Anthoniellum de Grassis et Anthonium Vanyoyam.
Item de quarterio porte Doranie	Iohannem Mallamenam et Petrum Doddollum.
Item de quarterio porte Pusterle	Iohannem Zappayum et Gervaxium Devotum Alpinum.

Item elligerunt dicti suprascripti quatuor clavarii cum curia ut supra
infrascriptos quatuor homines qui habeant et habere debeant curam pro
facto poncium Padii et Durie.

Nomina quorum quatuor electorum sunt hec:
dominus Ribaldinus de Becutis legum doctor
Brunetus de Ruvore
Iohaninus Cravinus et
Rizardellus de Broxullo.//

9 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio destina il ricavato dell'appalto del *gerbum Sachorum* al pagamento del maestro di scuola; ordina la riscossione della *talea* per dare quanto ancora dovuto a Ribaldo signore di Rivalta. Sono eletti i responsabili del servizio di guardia.

82r. Die dominico nono mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, suprascripti domini vicarius et iudex petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super providendo quod magister scolarum qui noviter venit ad regendum scolas gramaticales in civitate Taurini habeat medietatem salarii sibi promissi per comunitatem Taurini, que medietas est florenorum vigintiquinque, item florenos sex dicto magistro promissos pro pensione domus et cetera.

Item super ellendo aliquos probos viros qui facere teneantur sequellam more solito.

Item super providendo quod nobilis Ribaldus ex dominis Ripalte habeat restam peccunie sibi debitam per comune Taurini quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod gerbum Sachorum incantetur et vendatur per aliquod temporis spacium taliter quod ex inde possit habere peccuniam pro satisfactione salarii dicti magistri scolarum et super hoc fiant cride in magno foro dicte civitatis et alibi ubi cride fieri consueverunt.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios eligantur aliqui boni viri et notarii qui facere teneantur sequellam novam ut moris est, iurando predicti ellendi facere predicta bene et legaliter.

Super tercia et ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis cre-

dendariis quod talea imposita occaxione solucionis dicti Ribaldi excuciatur
iuxta ordinacionem allias factam super execuzione dicte talee.//
Nomina vero electorum per dictos clavarios sunt hec, videlicet ad faciendum 82v.
dictam sequellam.

Et primo de quarteriis Doranie et Pusterle:

Rollandinus de Corvexio |
Ludovicus Gastaudus |
Bartholomeus Baynerius pro notario.
Item de quarteriis Nove et Marmorie:
primo Iacobinus Baynerius |
Ursinus de Cavaglata |
Anthonius Malcavalerius pro notario.//

16 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il principe; mette all'incanto il *gerbum Sachorum*; elegge due *terminatores* delle strade e affida ai *rationatores* il compito di vietare i giochi d'azzardo.

Die decimosexto mensis octubris.

83r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio
comunis voce preconia et sono campane more solito congregato, suprascripti
domini vicarius et iudex petunt eis conscilium exhiberi super prepostis
infrascriptis.

Et primo super elliendo aliquos probos viros qui ire teneantur de presen-
ti ad visitandum dominum nostrum principem propter eius adventum.

Item super inveniendo peccuniam pro soluzione salarii magistri scolarum
et pro reparazione fiche Pellerine.

Item super^a elliendo aliquos terminatores viarum existentium in finibus
Taurini et cetera.

Item si placet ordinare ne ulterius ludatur ad ludum lupinorum, exlapatarum
et aliorum ludum exceptis ludis tabullarum, biliarum, scachorum et glaciarum
et omnibus aliis ludis ubi non ludatur ad azarrum quid placet ordinare
consulatis.

In refformatione cuius consilii facto partito ut supra per supradictum
dominum iudicem placuit dictis credendaris quod per clavarios comunis
eligantur duo boni viri qui expensis comunis ire teneantur ad visitandum
dominum nostrum principem et exponendum eidem ea que per rationatores
comunis iniuncta fuerint exponenda et quicquid in predictis per predictos
ambaxiatores factum fuerit iuxta iniunctionem eis factam per dictos
refformatores valeat et teneat ac si per dictam credenciam factum foret.
Item super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris

Liber consiliorum, 1384

quod gerbum Sachorum inquantetur in presenti credencia et in alia sequenti et detur plus offerenti et de precio fiat satisfactio magistro et residuum ponatur in reparatione fiche.//

- 83v. Item super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elegantur duo boni viri qui expensis communis atterminare debeant vias comunes existentes in finibus Taurini ad requisitionem^b civium ad quos presens negotium tangere poterit.
Item super quarta preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod rationatores habeant potestatem providendi et ordinandi de contentis in dicta preposta prout eis videbitur.
Nomina quorum ambaxiatorum electorum per dictos quatuor clavarios sunt hec:
Perrinus de Gorzano et |
Ludovicus de Cavaglata.

Qui quidem ambaxiatores fuerunt Pinayrolii et ibidem steterunt per^c dies tres et duas noctes et sic habere debent pro eorum ambaxiata florenos duos parvos pro quolibet ipsorum.//

^a segue inv cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue fr cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue duos cancellato nel testo con tratto di penna.

18 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio concede per otto anni il *gerbum Sachorum* a Martino Borgesio e Giovanni Beccuto e concede la cittadinanza a un sarto e a un tessitore.

- 84r. Die martis XVIII octubris.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio communis civitatis Taurini voce preconia et sono campane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.
Et primo super inquantando gerbum Sachorum quod inquantatum fuit per Martinum Borgesium ad florenos XLVI.
Item super recipiendo in habitatorem Iohaninum Syraffum dictum Ciprianum sartorem habitantem Taurini^a.
Item super recipendo in habitatorem Iohannem de Antiocha de Casellis textorem.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendariis quod dictum gerbum Sachorum^b, videlicet fructus et godias, vendatur et detur Martino Borgesio^c pro duabus partibus et Iohanni Comitis Becuti pro reliqua tercia

parte per spacium octo annorum proxime venturorum et hoc pro precio florenorum quadragintasex parvorum ad solidos XXXII pro singulo floreno solvendorum de presenti in manibus massarii communis et in fine dicti termini teneantur dicto comuni remittere melioratum et non deterioratum. Item super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod per dominos vicarium et iudicem et quatuor clavarios communis supradicti Iohanninus Syraffus dictus Ciprianus sartor et Iohannes de Antiocha de Casellis textor recipiantur et recipi debeant in cives et habitatores dicte civitatis Taurini ad tempus et sub pactis hactenus fieri consuetis.//

^a segue et Iohannem de Antiocha de Casellis cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue vendatur et detur cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue et I cancellato nel testo con tratto di penna.

20 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito ai due cittadini banditi da Chivasso; organizza il trasporto di legna al principe; incarica alcuni uomini di legge di dirimere la causa in corso tra Tommasino de Frederici di Piossasco e Ludovico di Piossasco signore di Beinasco; incarica i *rationatores* di esaminare la richiesta di un sussidio avanzata da un mastro balestriere e delega agli stessi *rationatores* e a sei *sapientes* il compito di occuparsi di un donativo chiesto dalla principessa.

Die iovis XX octubris.

84v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palatio communis eiusdem voce preconia et sono campane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super verbis expositis in presenti consilio per Anthonium Bardum et^a Vietum Ranotum qui asserunt et dicunt se esse et fuisse in banno maleficii in loco Clavaxii eo quia illi de Clavasio pretendunt se habere pedagium et iurisdictionem super finibus Sancti Mauri.

Item super literis missis per illustrem dominum nostrum principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item super relatione ambaxiatorum nuper transmissorum apud Pinayrolium ad dominum nostrum principem.

Item super literis missis dicte comunitati per nobilem Ludovicum de Plozasco condominum Baynaschi occasione appellationis ab eo interposite per Thomeynum de Fredericis Plozaschi, quarum quidem literarum tenor sequitur ut infra.

Item super requisitione facta per magistrum arbalistarum qui requirit sibi dari aliquod auxilium per comunitatem Taurini^b ad hoc ut ipse possit stare et vivere in loco Taurini et de suo officio servire et complacere civibus dicte civitatis.

In reformatio*n*e cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod domini vicarius et iudex scribere debeant potestati Clavaxii seu eius locumtenenti quatenus describere vellint causam quare fuerunt suprascripti Vietus Ranotus et Raynaldus Campionus de Taurino fuerunt in banno proclamati in ipso loco Clavaxii et ipsa responsione habita providere debeant prout eis videbitur fore fiendum.//

- 85r. Super^c secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur quinquaginta currus qui apportare teneantur quilibet ipsorum carratam unam lignorum illustri domino nostro principi, qui carreandi habere debeant de avere communis pro quolibet ipsorum solidos septem viannensium qui compensentur et excusantur eisdem in eorum prima talea fienda.

Super^d preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis et voluerunt, ordinaverunt et constituerunt auditores, cognitores, comissarios et diffinitores nomine et vice dicte comunitatis Taurini dicte cause appellationis per dictum Thomeynum interposite a dicta sentencia condepnatoria per dictum nobilem Ludovicum condominum Baynasci contra ipsum Thomeynum lata, de qua habetur mencio in literis dimissoriis hodie presentatis dicte credencie nomine dicti communis ex parte ipsius Ludovici nobiles et circumspectos viros dominos Petrinum Malabaylam vicarium Taurini, Blaxium de Guaschis in legibus licenciatum iudicem dicte civitatis, Thomenum Borgexium legum doctorem et Iacobinum Baynerium notarium ambos cives dicte civitatis, dantes et concedentes dicti credendarii nomine dicte comunitatis dictis dominis auditoribus et cognitoribus plenam, liberam et omnimodam potestatem in, de et super ipsa appellationis causa et eius meritis audire, diffinire et cognoscere quicquid eis videbitur fore iustum et consonum rationi pro utraque parte tam appellantis quam appellati et quicquid inde auditum, cognitum et diffinitum seu ordinatum fuerit per predictos dominos auditores et cognitores valeat et teneat nomine dicte comunitatis ac proinde si per totam presentem credenciam foret cognitum, ordinatum et diffinitum.

Super quarta et ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod rationatores communis habeant potestatem et plenum posse providendi et ordinandi de subsidio dando dicto magistro balistrarum prout eis videbitur et quicquid fecerint valeat et teneat ac si per totam credentiam factum foret.

Super relatione ambaxiatorum placuit dictis credendariis quod rationatores communis una cum sex aliis sapientibus per clavarios eligendis avidere debeant super fruitio*e* et dono promisso illustre domine nostre principisse per comunitatem Taurini prima vice qua ipsa fuit in hac^f civitate et quicquid per predictos sapientes vel maiorem partem ipsorum in predictis et circa predicta factum, provisum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per dictam credenciam factum foret.

Nomina quorum sex electorum sunt hec:

dominus Thomenus Borgexius | Boniffacius Becutus |

Nicholaus de Gorzano |
Ludovicus de Cavaglta |

Franciscus de Crovexo | //
Bertinus Allamanus. | //

Tenor literarum missarum dicte comunitati per nobilem Ludovicum de Plozasco sequitur et est talis. 85v.

Reverendis dominis suis credencie, consilio et comunitati hominum civitatis Taurini ac gubernatoribus et officialibus dicte civitatis ad quos spectat seu spectare potest, Ludovicus de Plozasco ex condominis Baynasci recomendatione^a premissa salutem; dominationi vestre reverenter notifico quod Thomaynus de Fredericis de Plozasco homo meus et mee iurisdictionis de anno presenti et die tercio mensis octubris instanter appellavit me ad dominationem vestram a quadam sentencia per me lata contra ipsum de crimine falsi et pro falsitate per ipsum commissa de duobus instrumentis extractis per ipsum falso et falsificatis prout in processibus et sentencia evidenter apparet, idcirco ipsum Thomaynum ab observatione mei iudicij dimitto et ad vos et ad examinationem vestram cum omnibus actis et accitatis^b remitto ut dictam causam et sentenciam per me latam examinare valeatis, protestans me paratus omnes processus et acta dare per exemplum et eidem copiam facere. Datum Baynasci die XVIII mensis octubris anno Domini millesimo CCC^cLXXXIII^d.

Vester Ludovicus de Plozasco
ex condominis Baynasci.

Reverendis dominis suis credencie, consilio et comunitati civitatis Taurini.//

Tenor litere domini supradicte.

86r.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dilectis nostris vicario Taurini vel eius locumtenenti, consilioque credencie et comunitati eiusdem loci salutem; dilectum Henrietum Mohenerii forarium nostrum presencium portitorem ad vos et vestrum quemlibet duximus presencialiter destinandum pro aliquibus pro nobis peragendis et vobis exponendis nostri parte vos mandantes quatenus in dicendis fidem indubiam donetis eidem et vobis exponenda nostri parte ad effectum curetis perducere quantum nobis queritis complacere. Datum Pineyrolii die XIX octobris anno Domini MCCCLXXXIII^e.

Per dominum

Iohannes de Lompnis.//

^a segue Anthonium cancellato nel testo con tratto di penna

^b per...Taurini scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^c nell'angolo in alto a destra della pagina nota pro domino Baynasci

^d segue quarta cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f segue vice cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue tione cancellato nel testo con tratto di penna

^h così nel testo.

20 ottobre

Ss

I *sapientes custodie* indicano i nomi di coloro che devono fornire i carri per la *royda* al servizio del principe.

86v. Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis una cum curia elligerunt infrascriptos carreandos pro royda domini nostri principis et qui carriandi habere debent pro eorum salario solidos VII pro quolibet in eorum prima talea.

Nomina vero dictorum carreandorum sunt hec:

primo heredes	Mathei de Pavayrolio	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Stephanus de Coletto	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Bertholotus Ganzegna	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Franciscus Brutinus	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Rizardellus de Broxullo	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Petrus Vagla	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Morellus Cravotus	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Bertinonus de Luxento	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Oddonus Vaudagna	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Iacobus Granerius	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Iohannes de Burgo	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Manfredus de Colegio	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Bertolotus de Fiano	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Iohannes Toffange	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Petrus de Monteacuto	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Nicolinus de Riparia	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Iohannes ^a Calcagnus	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Petrus de Sancto Beligno	carratam I//
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Malaninus Gastaudus	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Francischus Borgexius	carratam I
solui ego et	Oddonus Lupus	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Petrus Melia	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Andreas de Portanova	carratam I
solui ego et	Georcinus de Portanova	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Iohannes Alphacius	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Petrus Bracellus	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Michael Bochonus	carratam I
solui ego et	Baria Bauzanus	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Vetus Ranotus	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Bertolotus Ruata	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Georgius Pamparata	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Georgius Capra de Puteo	carratam I ^b
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Anthonius Sachetus	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Guillelmus Ferrerius	carratam I
solui ego et in eius talea in mea Vta racione	Iacobinus Buazanus	carratam I
solui ego et in talea Petri de Fazono in mea Vta racione	heredes Frederici Capre	carratam I
	Iacobus Carellus	carratam I
	Iacobus de Bargis	carratam I

87r.

solui ego et in eius talea
solui ego et in eius talea in mea Vta racione
solui ego et
solui ego et in eius talea in mea Vta racione
solui ego et in eius talea in mea Vta racione
solui ego et
solui ego et
solui ego et in eius talea in mea Vta racione
solui ego et in eius talea in mea Vta racione
solui ego et in eius talea in mea Vta racione

solui ego et in eius talea in mea Vta racione
 solui ego et in eius talea in mea Vta racione
 solui ego et
 solui in eius talea
 solui ego et in eius talea in mea Vta racione

Boniffacius Becutus	carratam I ^c
Vetus de Baldisseto	carratam I
Facinus Biriolus	carratam I
dominus Ribaldinus Becutus	carratam I
Iohannes Musatus	carratam I
Iohaninus Vaudayna	carratam I
Martinus de Portanova	carratam I
Perronus Ruata	carratam I ^d
Iacobus Vanyoya	carratam I
Henricus de Faleto	carratam I
Iacobus Gillius	carratam I
Guillelmus Guncius	carratam I
Pavexius Fererius	carratam I
Iohannes Boglus	carratam I.

Solutum est omnibus predictis per dictum massarium in sua quinta racione
 ut patet in groso libro racionis^e.//

^a scritto al posto di Dominicus cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue Petrus Rochus carratam I cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue Iohannes de Burgo, Manfredus de Colegio cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue Petrus Bezolla carratam I cancellato nel testo con tratto di penna

^e il testo della pagina 87r. è disposto su due colonne; tutto il testo del verbale è sbarrato da tratti di penna e tutti i nomi accanto a cui è scritto solui ego... sono cancellati da tratti di penna orizzontali.

27 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio ordina la verifica dei diritti comunali in merito alla gabella del vino; dispone il trasporto di legna per il servizio di custodia notturna; approva la riparazione della via di San Michele e discute senza esito la richiesta di esenzione dalla gabella dei panni avanzata da Stefano Borgesio.

Die iovis XXVII mensis octubris.

87v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio domus communis eiusdem civitatis voce preconia et sono campane more solito congregato, suprascripti domini vicarius et iudex petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super impedimento quod illustris dominus noster princeps dare velle videtur super gabella vini forensis transeuntis per fines Taurini qui^a pretendit se partem habere in dicta gabella quid placet ordinare consulatis. Item super ordinando quod habeantur ligne pro custodia nocturna.

Item super realtando viam Sancti Michaelis.

Item cum Stephanus Borgexius habeat duas cargas pannorum tholosanorum quas vellet vendere ad minutum in civitate Taurini in eius appotheca ideo ipse Stephanus requirit de speciali gratia sibi gratiam dare ut dictos pannos possit vendere absque aliqua censiva pro ista vice tantum.

Liber consiliorum, 1384

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod massarius communis et Ludovicus de Cavaglata perquirere debeant de presenti iura communis pro facto dicte gabelle et quicquid invenerint hostendere debeant rationatoribus communis et ipsis iuribus avisatis per predictos rationatores ipsi rationatores teneantur ex ipsis quatuor qui ire teneantur ad informandum^b dictum dominum nostrum de iure dicti communis. Super secunda preposta partio^c facto ut supra placuit dictis credendariis quod unusquisque habens et tenens bestias asininas sive cavallinas bastum differentes teneatur aportare somatam unam lignarum in manibus massarii communis infra unum mensem proximum ad usum custodie nocturne sub pena solidorum II.//

- 88r. Super IIIa preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod sapientes custodie ire teneantur ad videndum dictam viam et ipsam reartari faciant prout eis videbitur spedire et quicquid per predictos sapientes seu maiorem partem ipsorum circa reparacionem dicte vie valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia executioni mandare teneatur.
Super IIIIta preposita nichil fuit obtentum silicet fato partito ut supra perditum fuit partitum et cetera.

^a segue videt cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue per cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo.

30 ottobre

I rationatores stabiliscono di concedere un sussidio di dieci fiorini al mastro balestiere.

Die penultimo menssis octubris.

Eodem die congregati et convocati rationatores in domo communis ordinaverunt, existentes omnes in concordia, quod de avere communis dentur^a magistro balistarum pro substantiacione alimentorum suorum floreni decem per terminos infrascriptos, silicet de presenti terciam partem dictorum X florenorum; item in^b festo Paschatis resuresionis aliam terciam partem, item in festo sancti Iohannis Batiste de mensse iuni alia tercia parte, ita et taliter quod in dictis tribus terminis et tribus solutionibus dictus magister balistarum habeat dictos decem florenos.//

^a segue mal cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue pa cancellato nel testo con tratto di penna.

31 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio discute in merito alla strada di Chieri.

Die ultimo lune mensis octubris.

88v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in domo communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super verbis expositis per egregium legum doctorem dominum Iohannem de Brayda honorabilem cancellarium illustris domini nostri principis et ex parte dicti domini nostri principis ac etiam super requisitione facta per Aymonetum Bertonum et Francesconum Vascum de Cheri ex parte comunitatis Cheri super complecione vie montanee noviter facte.^a

^a segue circa metà pagina lasciata in bianco.

31 ottobre

Ss

Nomi dei responsabili del servizio di guardia.

Eodem die sapientes custodie una cum curia ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie more solito et per unum mensem.

Nomina quorum sunt hec:

Franciscus Borgexius et | //
Dominicus de la Vota. | //

8 novembre

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rationatores* di calcolare quanto dovuto a Bartolomeo Tripolo e Antonio Voirono.

Die martis VIII° mensis novembris.

89r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in domo communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super requisitione facta per nobilem Bertholomeum Tripolum maritum domine Margarite qui requirit nomine dicte domine Margarite sibi exsolvi summam florenorum eidem domine debitam ex iure sibi cesso per filios et heredes domini Surleoni de Mediis Barbis quondam aut saltim interesse dictorum denariorum et cetera quid placet ordinare consulatis.

85

Item super requisitione facta ex parte domine nostre principisse que requirit sibi dari donum gratiouse sibi promissum ex parte comunitatis civitatis Taurini in eius primo iocundo adventu.

In reformatione cuius consilii facto partito^a per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per rationatores communis fiat computum et ratio^b cum supradicto domino Bertholomeo Tritolo et Anthonio Vayrono tam de principali debito et vera sorte quam interesse et facta ratione et computo cum predictis domino Bertholomeo et Anthonio^c eis fieri debeat solutio et satisfactio de exitu et obventionibus ac precio gabellarum venditarum dicto Anthonio Voyrono et sociis taliter quod precium dictarum gabellarum, deducta solutione heredum Mathei de Pavayrolio quondam et Iohannis Cagne seu Iohanini Cravini, residuum converti debeat in solutionibus predictorum domini Bertholomei et Anthoni, nec in alias usus dicti communis converti possint seu debeant quovismodo preterquam in solutionibus supradictis et quicquid per predictos rationatores in predictis et circa predicta factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Eo die convocati et congregati rationatores communis in domo dicti communis et in presencia curie occaxione contentorum in reformatione supra proxime scripta facta legitima ratione et computo cum supradicto Anthonio Voyrono repertum fuit quod dictus Anthonius Voyronus habere debet a comune Taurini tam occaxione cuiusdam// responsionis sibi facte per dictam comunitatem nomine prefati domini nostri principis pro compositione facta per dictam comunitatem occasione excessus facti in ayrale de Grassis sicut patet per literas dicti domini nostri principis datas Rippole sub die tercia aprilis M°CCCLXXXIII Ita quam ex quadam cessione dicto Anthonio facta per Iacobum de Mediisbarbis filium quondam domini Surleonis quod dictus Anthonius Voyronus habere debet tam de vera sorte quam pro interesse dictorum suorum denariorum inclusis^d sigillaturis dictarum literarum quas dictus Anthonius tradidit massario communis florenos quingentos et quinquaginta septem boni auri ad rationem solidorum XXXVI viannensium pro singulo floreno. Item habere debet supradicta domina Margarita sive dictus dominus Bertholomeus eius maritus facto computo cum eo per rationatores tam de vera sorte quam pro interesse suorum denariorum usque ad diem XXII mensis marcii proxime venturi florenos ducentos quaterviginti duos boni auri cum dimidio ad rationem solidorum XXXVI pro singulo floreno factura instrumentorum excepta.//

^a segue ut supra cancellato nel testo con tratto di penna

^b corretto nel testo da rationem

^c segue reputur cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue expensis literae cancellato nel testo con tratto di penna.

9 novembre

CM

Il Maggior Consiglio concede alla principessa un donativo di sessanta fiorini e incarica il massaro, i chiavari e due carpentieri di verificare quale sia il posto più adatto per costruire un ponte o una passerella sulla Dora.

Die mercurii nona mensis novembris.

90r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in domo communis more solito congregato, supradicti domini^a vicarius et iudex super prepostis infrascriptis petunt eis consilium exhiberi.

Et primo super requisitione facta ex parte illustris^b domine nostre principisse que requirit sibi dari donum gratiouse sibi promissum ex parte comunitatis civitatis Taurini in eius primo iocundo adventu quid placet ordinare consulatis.

Item super construendo plancham unam super flumine Durie super qua possint transire gentes pedites quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est super prima preposta placuit dictis credendariis nemine discrepante quod de avere communis dentur de gratia speciali et in puro dono illustri domine principisse floreni LXta parvi qui sibi solvantur et respondeantur de et super exitu gabeliarum de anno proxime venturo et de prima solutione ipsarum gabeliarum.

Super secunda preposta facto partito ut supra per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod massarius communis unaa cum quatuor clavariis et duobus carpentariis ire debeant ad flumen Durie ad videndum locum magis aptum et ydoneum ubi fieri possit pons sive plancha et etiam advidere debeant precium cum predictis magistris dicti operis et ponere omnia in scriptis et reducere in prima credencia et super ipsis disponere et ordinare valeat pro libito voluntatis//

^a segue iudex cancellato nel testo con tratto di penna

^b scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.

20 novembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori a Pinerolo presso il principe; approva l'elezione di alcuni uomini che verifichino i confini con Cavoretto e di altri che nominino i campari.

90v. Die dominico XXmo mensis novembris.

In pleno et generali consilio maioris ecclesie^a civitatis Taurini sono campane et voce preconia in domo communis more solito^b congregato, suprascripti domini^c iudex et vicevicarius super prepostis infrascriptis petunt eis consilium exhiberi.

Et primo super literis per illustrem dominum nostrum Achaye principem missis in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Princeps Achaye.

Salutacione premissa, pro quibusdam nostrum patrieque et subdictorum nostrorum statum valde tangentibus et honorem vobis expressius mandamus quatenus duos ambassiatores vestros cum plenaria potestate sibi per vestros attributa quod ordinabimus fieri die mercuri proxime venturi apud Pinayrolium ad nos infalibiliter transmittatis deducturos ad effectum. Vallete. Datum Taurini die XVII novembris sub signeto dilecti consiliarii nostri domini Iohannis de Brayda.

Dilectis fidelibus nostris vicario et iudici^d sapientibus et consilio civitatis nostre Taurini.

Item super literis missis per Anthonium et Henrietum ex dominis Caburretii in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Cum in rationabilis excessus soleat eciam inter fratres. //

91r. Item super dando licenciam quatuor clavaris Taurini qui habeant potestatem elligendi vigintiquatuor probos viros ad ellendum camparios iuxta formam capituli.

Item super ellendo aliquos probos viros qui ire teneantur ad videndum possessiones Caburretii et ayralis de Grassis existentes citra Padum pro concordia tractanda inter dominos dicti Caburretii et comunitatem Taurini.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est ad sedendum et levandum de et super contentis in dicta prima preposta et literis illustris domini nostri principis placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur duo boni ambassiatores qui ire teneantur apud Pinayrolium expensis communis ad mandatum domini nostri et cetera cum potestate audiendi et cetera.

Nomina ambassiatorum electorum per clavarios sunt hec:

Iohannes Comitis Becuti et |

Anthonius Malcavalerius | qui ambassiatores steterunt pro dicta ambas-siata per dies tres.//

Super secunda preposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur aliqui probi viri qui ire teneantur ad videndum possessiones finis Caburreti et ayralis de Grassis existencium citra Padum et quicquid fecerint et invenerint ponatur in scriptis et redducatur in credencia.

91v.

Nomina electorum sunt hec:

primo dominus Thomaynus Borgexius
Nicolaus de Gorzano
Ardicio Alpinus
Boniffacius Becutus
Ludovicus de Cavaglata
Petrus Mellia
Georgius Pamparata
Iacobus Vanyoya

qui omnes fuerunt ad videndum dictas possessiones licet plures alii ad hoc fuerunt electi qui non fuerunt.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur XXIII^{or} probi viri de maiorि, de mediocri et minori registro qui habeant potestatem elligendi camparios et custodes finium Taurini et cetera.//

^a così nel testo

^b segue more cancellato nel testo con tratto di penna

^c corretto nel testo da dominus

^d segue sab cancellato nel testo con tratto di penna

^e il testo si interrompe e il resto della pagina e il primo terzo della seguente sono lasciati in bianco.

27 novembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di dodici *probi viri* che rispondano alla questione sollevata dal principe e che si accordino con i signori di Cavoretto in merito ai confini. Nomi dei ventiquattro *sapientes* incaricati di scegliere i campari.

Die dominico XXVII mensis novembris.

92r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super solario domus communis more solito congregato, suprascripti domini^a vicarius et iudex petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum Achaye principem lectis in presenti consilio tenoris infrascripti ac eciam super rellacione ambassiatorum nuper transmissorum ad prefactum dominum nostrum principem et cetera.

Item super rellacione plurium sapientum et proborum virorum transmissorum ad videndum certas possessiones quas domini Caburreti aserunt et pretendunt

Liber consiliorum, 1384

esse de finibus dicti loci de Caburreti et ayralis de Grassis existentis citra Padum quid placet super relacione ipsorum ordinare consultatis.

Princeps Achaye et cetera.

Salutacione premissa, quoniam ambassiatoribus comunitatum nostrarum dilectorum hodie propter hec in nostri presencia constitutis quedam duximus exponenda et ab eis pariter requirenda super quibus die martis proxima a dictis nostris comunitatibus prout dicti ambassiatores nobis concorditer expossuerunt suam debemus habere responsivam, vobis igitur mandamus quanto possumus expressius quatenus super hiis talem apponatis diligenciam cum effectu quod dictam respcionem dicta die infallibiliter habere valeamus et quod illi qui nunc hic missi fuerint pro ambassiatoribus facturi veniant respcionem eandem. Vallete. Datum Pineyrolii die XXIII novembris. Dilectis vicario, consilio et credencie civitatis nostre Thaurini.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios communis eligantur duodecim probi viri qui habeant plenam potestatem et plenum posse deliberandi et ordinandi super responsione fienda illustri domino nostro principi de et super contentis in prima preposta ac etiam eligendi duo^b ambaxiatores vel plures qui expensis communis ire teneantur die martis apud Pinayrolium ad respondendum et respcionem faciendum dicto domino nostro principi de contentis in dicta prima preposta prout eis fuerit iniunctum per dictos XII sapientes; habeant etiam potestatem^c dicti XIIcim sapientes providendi et avidendi ac iniungendi predictis ambassiatoribus de facto ludi taxillorum et gabella vini forensi et quicquid per predictos XII sapientes vel maiorem partem ipsorum in predictis et circa predicta provisum, deliberatum et ordinatum fuerit pariter et iniunctum supradictis ambassiatoribus valeat et teneat ac si per totam dictam credenciam factum foret.//

- 92v. Item super contentis in secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod predicti XII sapientes eligendi ut supra possint et valeant tractare de concordia fienda cum dominis Caburreti^d de et super questio- ne et debato vertente seu vertenti inter dictam comunitatem Taurini et prefatos dominos Caburreti et quicquid invenerint cum eis reducatur in credencia que super ipsis ordinare valeat pro libito voluntatis. Nomina dictorum sapientum electorum per clavarios sunt hec:
dominus Thomaynus Borgesius
dominus Ribaldinus Becutus
Nicholaus de Gorzano
Nicholaus Aynardus
Brunetus de Ruore
Arditio Alpinus
Ludovicus de Cavaglata

Rizardellus de Broxulo
Malaninus Gastaudus
Stephanus de Coleto
Iacobinus Baynerius
Bertholomeus Sachus.

Eodem die congregati supradicti XII sapientes in domo communis in presentia curie ordinaverunt quod domini vicarius, dominus Thomaynus Borgesius legum doctor ac Ludovicus de Cavaglata ire debeant ad dominum nostrum principem causa componendi de facto gabelle ludi et gabelle vini forensi transeuntis per fines Taurini ac etiam de contentis in requisitione facta ambaxiatoribus nuper transmissis ad dominum nostrum principem, in qua quidem ambaxiata fuerunt predicti dominus Thomaynus et Ludovicus cum quatuor equis et ibidem sterunt^c per tres dies.//

Eodem die congregati IIII or clavarii in domo communis una cum curia elegerunt infrascriptos XXIIII or sapientes qui eligere debent camparios Taurini prout infra sequitur, et primo
dominus Ribaudinus Becutus^a
dominus Thomaynus Borgesius
Stephanus Borgesius
Boniffacius Becutus
Petrus de Ruore
Ardicio Alpinus
Malaninus Gastaudus
Franciscus de Corvesio
Philippus Becutus pro heredibus Mathei de Pavayrolio
Nicholaus Aynardus
Iohannes de Burgo
Bertholotus de Fiano
Nicholaus de Gorzano
Ludovicus de Cavaglata
Rizardellus de Broxulo
Stephanus de Coleto
Thomas Nechus
Anthonius Malcavalerius
Bertholotus Ganzegna
Petrus Melia
Iacobus de Bargis vel eius frater
Iohannes Toffange
Iohaninus Cravinus
Iacobus Carellus.//

93r.

^a corretto nel testo da dominus

^b corretto nel testo da duos

^c segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue et quicquid inv cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f Ludovi cancellato nel testo con tratto di penna.

1 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio dà mandato a un messo di trasmettere le scuse per non aver inviato al principe gli ambasciatori richiesti e concede la cittadinanza a due fratelli, originari di Ulzio. Nomi degli incaricati del servizio di guardia.

93v. Die iovis prima decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super solario domus communis more solito congregato, suprascriptus dominus^a vicarius sibi petit super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super relatione ambaxiaturum nuper transmissorum ad dominum nostrum principem.

Item super recipiendo in habitatores Iohannem de Donnier et Iohannem^b eius fratrem de Ulcio.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis credendariis quod transmitti debeat per massarium communis una bona persona cum literis credencie ex parte domini vicarii et comunitatis civitatis Taurini ad excusandum si dicta comunitas non transmisit ambaxiatores super responsione facienda dicto domino nostro principi super exposita et relata per dominum Thomaynum Borgesium et Ludovicum de Cavaglata dicte comunitati ex dicti domini principis parte et cetera.

Super secunda preposta facta partito ut supra placuit dictis credendariis quod predicti Iohannes et Laymen eius frater recipientur in habitatores et cives Taurini iuxta formam et tenorem literarum prefati domini nostri principis prefate comunitati concessarum super habitatoribus recipiendis ac capitulorum et franchisiarum civitatis Taurini cum pacto expresso quod ipsi teneantur in loco seu finibus civitatis Taurini acquirere tot et tanta bona immobilia de quo sint in registro librarum X pro taleis et aliis oneribus supportandis ita et tali modo quod predicti Iohannes et Laymen possint et valeant uti, frui et gaudere immunitatibus, libertatibus, pascuis et franchisiis civitatis Taurini et cetera.

Eodem die congregati sapientes custodie unaa cum curia in domo communis ordinaverunt infrascriptos superstantes per unum mensem proximum sub salario consueto.

Nomina quorum sunt hec:

Franciscus Borgexius et

Petrus Dodolus.//

^a suprascriptus dominus corretto nel testo da suprascripti domini
^b così nel testo.

2 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio accoglie il nuovo giudice Pietro Cotica.

Die veneris secunda decembris.

94r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palatio domus communis more solito congregato, suprascriptus dominus vicarius^a petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super recipiendo in iudicem nobilem et discretum virum dominum Petrum de Cutis legum doctorem missum per illustrem dominum nostrum dominum Amedeum de Sabaubia^b Achaye principem prout patet per literas dicti domini principis quarum tenor inferius describetur.

Item super requisitione facta per magistrum Petrum barberium de faciendo sibi gratiam quod sit inmunus a solutione talearum tam impositorum presenti anno quam in futuris imponendarum pro possessionibus quas nunc habet dumtaxat et hoc propter labores et pericula quos et que passus fuit tempore mortalitatis et aliis etiam temporibus offerens se in futuro suo posse servire.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis nemine discrepante quod prefatus dominus Petrus de Cuticis recipiatur et admittatur in verum iudicem civitatis Taurini et districtus iuxta formam et tenorem sibi domino Petro super hoc concessarum literarum per illustrem dominum nostrum Achaye principem iurando super sancta Dei evangelia tactis scripturis observare, manuteneret et attendere capitula, libertates et franchisias ac bonos mores civitatis Taurini^c sicut iacent ad literam et cetera. Qui quidem dominus Petrus ibidem et incontinenti et in plena credencia lectis sibi prius et ad intelligentiam datis aliquibus ex capitulis dicte civitatis ad delationem domini Thomayni Borgesi legum doctoris iuravit corporaliter ad sancta Dei evangelia tactis scripturis dictum suum officium bene et fideliter exercere iuxta formam et tenorem literarum suarum infrascriptarum ac capitulorum et franchisiarum dicte civitatis Taurini.//

Nos Amedeus de Sabaudia princes Achaie et cetera notum facimus thenore^d presencium universsis nostras presentes literas inspecturi quod nos dillecti nostri domini Petri de Cuticis utriusque iuris doctoris sensum, probitatem, industriam et diligenciam plenius atendentes eundem facimus, creamus, constituymus et ordinamus iudicem nostrum civitatis nostre Taurini

94v.

districtusque^e, poderii, iurisdictionis et mandamenti eiusdem per unum annum proximum inffine termini nunc iudicis dicte nostre civitatis inchoandum et eodem die anno revoluto finendum et ultra dum bene fecerit et nostre fuerit voluntatis sub salario consueto, videlicet sexsaginta florenorum parvi ponderis per annum merum, mixtum imperium, omnimodam iurisdictionem et plenariam gladi potestatem in dicto loco et eius poderis serie presencium comitentes eidem; ipse vero dominus Petrus nobis promissit corporaliter et iuravit ad evangelia Dei sancta bona sua quecumque propter hec obligando dictum iudicature officium bene et fideliter exercere, iura nostra in eodem perchirere diligenter et servare, inquisitiones quaslibet et quoscumque processus legiptime per clavarium nostrum tunc adimplerii facere, testes examinare, testium atestaciones et aliorum actuum oculencium dictam atestacionis substancialiam et effectum in libris et protacolis originalibus dicte nostre curie inseri et conscripsi facere fideliter et nulli pendere donec fuerint humilienter publicata, neminem^f ipsius officii potencia vel pretestu indebite^g

95r. opprimere vel gravare// et omnia alia et singula facere fideliter et exercere que dicte iudicature officio pertinent et incomitant, odio, amore, favore, timore, rancore^b, prece, precio partralitateⁱ sublatis penitus et remotis et alio quolibet inhonesto; vicario nostro Thaurini presenti et futuro mandantes quatenus eundem dominum Petrum ad dictum iudicature offitium recipiat et admictat prout convenit atque decet nec non et omnibus et singulis fidelibus, civibus et subdictis dicte nostre civitatis quatenus eidem domino Petro iudicii per nos ut supra constituto pareant et obbediant et efficaciter intendant prout parere, obbedire et intendere ceteris eius predecessoribus soliti sunt acque debent sine contradicione qualicumque, mandantes ulterius clavario civitatis nostre predicte qui pro tempore fuerit quatenus predictum salarium eidem domino Petro pro rata temporis quo officium iudicature predictum exercebit solvat et expediat omni defectu cessante et nos habita^a dicti domini Petri nostri iudicio futuri cum presentibus vel ipsarum copia in primo computo et in sequentibus aliis computis debitibus d[...]tarum confessione de receptis ipsum salvo in dictorum clavariorum singulis computis per magistros et receptores eorundem^k volumus et iubemus^l indificiliter allocari. Datum Pinerolii die vicesima octava mensis novembbris anno Domini millesimo CCCLXXXIII^{II}or.

Per dominum presentibus dominis
Philippo Simioni millite
Iohanne de Brayda iudice generali
Guillelmo de Caluxio thesaurario

reddite literas portitori.
Iohannes de Lompnis.//

^a suprascriptus dominus corretto nel testo da suprascripti domini; segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c segue et cetera cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e prima del que enclitico ac cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue sui cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue ob cancellato nel testo con tratto di penna
^b segue predce cancellato nel testo con tratto di penna
ⁱ così nel testo
^j segue domini cancellato nel testo con tratto di penna
^k segue volumus cancellato nel testo con tratto di penna
^l segue indiffici cancellato nel testo con tratto di penna.

4 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio discute dell'invio di un ambasciatore al principe, dell'accordo con i signori di Cavoretto e della richiesta di esenzione da ogni onere fiscale avanzata da Ruffino Lupo in cambio della manutenzione del ponte di porta Marmorea.

Die dominico quarta mensis decembris.

95v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palatio domus communis more solito congregato, suprascripti domini vicarius et iudex petunt sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super transmictendo unum^a bonum ambaxiatorem ad illustrem dominum nostrum principem pro responsione facienda de et super requisitione et petitione per eum ambaxiatoribus nuper transmissis una cum aliis ambaxiatoribus terre prefati domini nostri principis quid placet ordinare consulatis.

Item super responsione facienda dominis Caburretii super concordia tractanda inter ipsos et comunitatem Taurini quid placet ordinare consulatis.

Item cum Ruffinus Luppus velit manutenere pontem porte^b Marmorie dummodo sit exemptus a taleis, tassis et aliis oneribus peccuniariis pro omnibus rebus suis mobilibus et inmobilibus quid placet ordinare consulatis.//

^a segue vel duos cancellato nel testo con tratto di penna
^b scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.

11 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio si accorda con Oddone e Ruffino Lupo per la manutenzione della porta Marmorea e invia un ambasciatore a Moncalieri.

Die dominica XI mensis decembris.

96v.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palatio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius eis petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.